
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINA DIRETTORE AREA TECNICA COMPRENSORIO  PIANURA  PISANA  N.  12  DEL  03.10.2014 
1/6 

SEDE DI PISA 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Tecnica – Settore Esercizio e Manutenzioni  

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 978 DEL 1/10/2014 

DETERMINA DEL DIRETTORE A.T. COMPRENSORIO PIANURA PISANA N.    12    DEL 03.10.2014                     

 

OGGETTO: Ordinaria Manutenzione 2014.  Aggiudicazione definitiva. lotti dal n.13 al n. 21.  

IL  DIRETTORE A.T. COMPRENSORIO PIANURA PISANA 

Richiamati: 

la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 69/08 e 

alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione delle 

firme sugli atti”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e ren-

dicontazione”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdarno”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore Affari 

Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

Dato atto che: 

- con Decreto del Presidente n.18 del 15 Maggio 2014 é stato approvato il progetto di Ordinaria Manutenzione per 

l’anno 2014 del reticolo idrografico ricompreso all’interno dell’ex comprensorio di bonifica n.19 Pianura Pisana, 

costituito da n.32 lotti dell’importo complessivo pari a € 2.353.579,50 iva inclusa; 

- lo stesso Decreto di cui sopra, ha stabilito che l’affidamento dei lotti n.13,14,15,16,17,18,19,20,21 di importo 

complessivo pari a € 863.520,50 Iva inclusa, avvenga direttamente alle Cooperative Forestali o loro Consorzi ai 

sensi del D. Lgs. del 18/05/2001 n. 228 e s.m.i “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma 

dell’articolo 7 della Legge del 5 marzo 2001 n. 57”, e ai sensi dell’art.2 comma 134 della Legge 244/2007, ed ai 

sensi della L.R. 39/2004 e s.m.i, nonché alle relative normative di settore; 

- con nota di servizio dell’Area Tecnica, Settore Esercizio e Manutenzioni, Sezione Manutenzione prot. n.515 del 

11/07/2014 è stata trasmesso il risultato del calcolo del ribasso medio ottenuto come media tra i ribassi applicati 

negli anni 2012 e 2013 e quello medio ottenuto dall’esito delle gare tra imprese specializzate nell’anno 2014, in 

base alla decisione dell’Ufficio di Presidenza, e corrispondente al 28,752%. 

- con  Decreto del Presidente del Consorzio n. 64 del 17/07/2014 con il quale si autorizza il Responsabile del 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINA DIRETTORE AREA TECNICA COMPRENSORIO  PIANURA  PISANA  N.  12  DEL  03.10.2014 
2/6 

Procedimento ed i rispettivi Direttori dei Lavori alla consegna in via di urgenza degli interventi in parola per motivi 

di sicurezza del territorio; 

Tenuto presente il Verbale del 18/07/2014, con il quale sono state individuati da parte degli uffici tecnici dei tre 

comprensori Padule di Fucecchio, Pianura Pisana, Val d’Era, d’intesa con il Presidente, le coop. Agricolo-forestali e 

gli importi dei lavori da affidare alle medesime; 

Richiamate, altresì, tutte le ulteriori indicazioni operative contenute negli atti suddetti; 

Vista la Determina del Direttore di Comprensorio Pianura Pisana n. 28 del 25/07/2014 con la quale è stata 

approvata l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui all’oggetto, con la quale sono stati aggiudicati 

provvisoriamente i lotti 13-14-15-16-17-18-19-20-21 di ordinaria manutenzione 2014 alle cooperativa agricole 

forestali.   

Atteso che con nota del 1/10/2014 ns. prot 978 depositata agli atti, il Responsabile del Procedimento comunica 

che, a seguito delle verifiche sulla regolarità contributiva e delle verifiche di legge delle cooperative esecutrici, è 

risultato che i suddetti requisiti sono effettivamente posseduti dalle Cooperative in parola per ciascun lotto dal 

numero 13 al numero 21 e propone di aggiudicare definitivamente alle imprese secondo le tabelle di seguito 

riportate: 

OM 2014 lotto n.13 CIG 58692198BB 

COOPERATIVA AFFIDATARIA: 
C.T.F. 
Ditta esecutrice LA VERRUCA 

Ribasso offerto 28,752% 

Importo al netto del ribasso € 12.517,11  

Oneri della Sicurezza € 2.531,08 

Costo della manodopera € 8.610,24 

Importo Contrattuale netto € 23.658,43 

Iva (22%) € 5.204,88 

Importo totale aggiudicato € 28.863,29 

 

OM 2014 lotto n.14 CIG 58692312A4 

COOPERATIVA AFFIDATARIA: 
Agrituristica del Lungomonte  

Pisano 

Ribasso offerto 28,752% 

Importo al netto del ribasso € 50.585,33  

Oneri della Sicurezza € 2.531,08 

Costo della manodopera € 34.660,86 

Importo Contrattuale netto € 87.777,27 

Iva (22%) € 19.311,00 

Importo totale aggiudicato € 107.088,27 

 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINA DIRETTORE AREA TECNICA COMPRENSORIO  PIANURA  PISANA  N.  12  DEL  03.10.2014 
3/6 

OM 2014 lotto n.15 CIG 5869246F01 

COOPERATIVA AFFIDATARIA: 
Agrituristica del Lungomonte 

Pisano 

Ribasso offerto 28,752% 

Importo al netto del ribasso € 44.072,89  

Oneri della Sicurezza € 1.950,52 

Costo della manodopera € 32.036,10 

Importo Contrattuale netto € 78.059,51 

Iva (22%) € 17.173,09 

Importo totale aggiudicato € 95.232,60 

 

OM 2014 lotto n.16 CIG 5869257817 

COOPERATIVA AFFIDATARIA: 
C.T.V. a.r.l. 
Ditta esecutrice: Rinnovamento 

Ribasso offerto 28,752% 

Importo al netto del ribasso € 39.302,93  

Oneri della Sicurezza € 2.142,82 

Costo della manodopera € 25.788,98 

Importo Contrattuale netto € 67.234,73 

Iva (22%) € 14.791,64 

Importo totale aggiudicato € 82.026,37 

 

OM 2014 lotto n.17 CIG 586927461F 

COOPERATIVA AFFIDATARIA: Centro Legno Ambiente 

Ribasso offerto 28,752% 

Importo al netto del ribasso € 47.814,26  

Oneri della Sicurezza € 2.330,66 

Costo della manodopera € 31.294,53 

Importo Contrattuale netto € 81.43945 

Iva (22%) € 17.916,68 

Importo totale aggiudicato € 99.356,13 

 

OM 2014 lotto n.18 CIG 5869283D8A 

COOPERATIVA AFFIDATARIA: Terra Uomini Ambiente 

Ribasso offerto 28,752% 

Importo al netto del ribasso € 47.867,86  

Oneri della Sicurezza € 1.790,52 

Costo della manodopera € 33.203,06 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINA DIRETTORE AREA TECNICA COMPRENSORIO  PIANURA  PISANA  N.  12  DEL  03.10.2014 
4/6 

Importo Contrattuale netto € 82.861,44 

Iva (22%) € 18.229,52 

Importo totale aggiudicato 101.090,96 

 

OM 2014 lotto n.19 CIG 5807065D9F 

COOPERATIVA AFFIDATARIA: Terra Uomini Ambiente 

Ribasso offerto 28,752% 

Importo al netto del ribasso € 46.103,54  

Oneri della Sicurezza € 1.117,26 

Costo della manodopera € 29.434,14 

Importo Contrattuale netto € 76.654,94 

Iva (22%) € 16.864,09 

Importo totale aggiudicato € 93.519,03 

 

OM 2014 lotto n.20 CIG 5869296846 

COOPERATIVA AFFIDATARIA: 
Agrituristica Lungomonte  

Pisano 

Ribasso offerto 28,752% 

Importo al netto del ribasso € 12.774,21  

Oneri della Sicurezza € 1.673,24 

Costo della manodopera € 13.181,42 

Importo Contrattuale netto € 27.628,87 

Iva (22%) € 6.078,35 

Importo totale aggiudicato € 33.707,22 

 

OM 2014 lotto n.21 CIG 5869300B92 

COOPERATIVA AFFIDATARIA: 
Agrituristica Lungomonte  

Pisano 

Ribasso offerto 28,752% 

Importo al netto del ribasso € 27.674,29  

Oneri della Sicurezza € 2.779,36 

Costo della manodopera € 19.381,08 

Importo Contrattuale netto € 49.834,73 

Iva (22%) € 10.963,64 

Importo totale aggiudicato € 60.798,37 

 

Ritenuto, altresì, di provvedere allo svincolo delle economie conseguite dai ribassi applicati. 

                                                                DETERMINA 

1) di aggiudicare definitivamente, per i motivi riportati in narrativa, i lotti secondo la tabella si seguito riportata: 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINA DIRETTORE AREA TECNICA COMPRENSORIO  PIANURA  PISANA  N.  12  DEL  03.10.2014 
5/6 

Lotti 
Importo  

contrattuale € 
I.V.A. 22% € Importo Complessivo € COOP Affidataria 

Lotto 13 23.658,43 5.204,86 28.863,29 C.T.F. 

Lotto 14 87.777,27 19,311,00 107.088,27 
Agrituristica del Lungomonte  

Pisano 

Lotto 15 78.059,51 17.173,09 95.232,60 
Agrituristica del Lungomonte 

Pisano 

Lotto 16 67.234,73 14.791,64 82.026,37 C.T.V. a.r.l. 

Lotto 17 81.439,45 17.916,68 99.356,13 Centro legno Ambiente 

Lotto 18 82.861,44 18.229,52 101.090,96 Terra Uomini Ambiente 

Lotto 19 76.654,94 16.864,09 93.519,03 Terra Uomini Ambiente 

Lotto 20 27.628,87 6.078,35 33.707,22 
Agrituristica Lungomonte  

Pisano 

Lotto 21 49.834,73 10.963,64 60.798,37 
Agrituristica Lungomonte  

Pisano 

 

2) di dare atto che, per i motivi riportati in narrativa, l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace; 

3) di dare atto che sull’impegno assunto con Decreto del Presidente del Consorzio n. 18 del 15/05/2014 si sono 

conseguite economie per un importo pari a € 132.651,30 per ribasso d’asta. 

 

IL  DIRETTORE TECNICO                                     

COMPRENSORIO PIANURA PISANA 

(Ing. Sandro Borsacchi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 28.482,33 sul Cap. 

250, bilancio di previsione anno 2014, sede di Ponte a Egola, 

che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del re-

lativo impegno. imp. n. 14/6497 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 2.933,95 sul Cap. 

250, bilancio di previsione anno 2014, sede di Ponte a Egola, 

che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del re-

lativo impegno. imp. n. 14/6530 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINA DIRETTORE AREA TECNICA COMPRENSORIO  PIANURA  PISANA  N.  12  DEL  03.10.2014 
6/6 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 10.855,86 sul Cap. 

250, bilancio di previsione anno 2014, sede di Ponte a Egola, 

che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del re-

lativo impegno. imp. n. 14/6497 

SVINCOLO ECONOMIE 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 2.066,05 sul Cap. 

250, bilancio di previsione anno 2014, sede di Ponte a Egola, 

che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del re-

lativo impegno. imp. n. 14/6530 

SVINCOLO ECONOMIE 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 

 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal  03.10.2014  

per cinque giorni consecutivi 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

AFFARI GENERALI E CATASTO 

(Dott. Franco Fambrini) 

 

 

                                                  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’Albo consortile dal  03.10.2014  al  08.10.2014  senza opposizione. 

 

                                                                                                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                   AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

                                                                                                                   (dott. Franco Fambrini) 

 

 

                                                       CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 

è divenuto esecutivo dall’adozione del presente atto  

 

                                                                                                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                   AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

                                                                                                                     (dott. Franco Fambrini) 

 

 

 

Copia conforme all’originale  

per uso interno amministrativo 

contenuta in n° _________ fogli 

 

Pisa,  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

(dott. Franco Fambrini) 
 


